- 1 -

粤体群〔2020〕101 号

关于开展全省公共体育场馆、高危险性体育

项目经营活动场所安全专项检查的通知

各地级以上市体育行政部门：

为贯彻落实《广东省安全生产委员会办公室、广东省应

急管理厅关于开展“奋战一百天，全年保平安”安全生产攻

坚行动的通知》（粤安办〔2020〕136 号）精神，切实加强我

省公共体育场馆、高危险性体育项目经营活动场所安全，坚

决防范安全事故发生，决定在全省开展公共体育场馆、高危

险性体育项目经营活动场所安全专项检查，为做好此项工作，

现将有关专项检查的有关事宜通知如下：

一、检查内容

（一）各地级市体育行政部门学习宣传贯彻习近平总书

记关于安全生产的重要论述专题情况；

广 东 省 体 育 局 文 件

- 2 -

（二）落实《广东省安全生产委员会办公室、广东省应

急管理厅关于开展“奋战一百天，全年保平安”安全生产攻

坚行动的通知》（粤安办〔2020〕136 号）、《广东省体育局

关于印发<2020 年开展广东省公共体育场馆、群众体育活动

和高危险性体育项目经营活动安全生产监督检查工作方案>

的通知》（粤体群〔2020〕28 号）、《关于切实加强全省公共

体育场馆安全工作的通知》（粤体群〔2020〕85 号）情况；

（三）开展公共体育场馆、高危险性体育项目经营活动

场所设施安全、管理的检查情况，“风险点危险源”的建立

和排查管控情况等；

（四）落实公共体育场馆、高危险性体育项目经营活动

场所企业安全生产主体责任专题情况；

（五）高危险性体育项目经营活动场所设施是否符合

国家规定，在醒目位置是否有安全警示和配备救护和消防设

施，是否配备持有执业资格证书的从业人员，是否配备有安

全救护人员，是否建立有应急预案和安全制度、安全机构、

安全保障措施等。

二、检查方式

（一）采取公共体育场馆、经营场所实地专项检查和自

行检查的方式进行。

（二）专项检查由省体育局组成检查组对相关单位进行

抽查；自行检查由各地级市体育行政部门自行组织人员进行检查。

- 3 -

（三)检查采用查阅资料、现场查看、情况反馈形式进

行。

三、专项检查

（一）检查地市

第一组：广州、深圳、东莞、惠州、汕尾

第二组：佛山、江门、阳江、茂名、湛江

第三组：中山、珠海、云浮、肇庆、清远、韶关

第四组：梅州、河源、汕头、揭阳、潮州

各组检查人员名单，检查前由群体处发给相关地级市。

（二）检查时间：

1.专项检查：2020 年 10 月-11 月（具体检查时间由各

检查小组另行通知）

2.自行检查：由各地级市体育行政部门自行确定。

四、有关要求

（一）请各地级市高度重视安全专项检查工作，落实人

员认真负责，结合本地区公共体育场馆及高危险性体育项目

安全工作特点，先行全面开展本地区的安全检查，并积极配

合检查组做好安全抽查工作。

（二）请各地级市准备相关资料进行核查，包括本地区

开展公共体育场馆及高危险性体育项目安全检查情况报告，

本地区《公共体育场馆及所有高危险性体育项目“风险点危

险源”登记表》《排查登记表》供检查组织核查。

- 4 -

附件：1.公共体育场馆、高危险性体育项目经营活动场

所安全生产检查表

2.公共体育场馆安全生产检查表

3.高危险性体育项目经营活动场所检查表

广东省体育局

2020 年 10 月 19 日

- 5 -

附件 1

公共体育场馆、高危险性体育项目经营活动场所

安全生产检查表
（地级市体育行政部门）

单位： 检查时间：

检查事项 检查内容

有

/

否

提交

佐证

材料

安全保障

是否有召开党组会或班子会研究安全生产工作

是否有学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要

论述专题

是否有开展落实企业安全生产主体责任专题

是否有安排安全生产工作经费

是否有建立安全生产责任制度

是否有安全生产管理机构及落实安全生产管理人员

是否有制定应急救援预案和安全、消防保障措施

安全治理

是否有制定公共体育场馆、高危险性体育项目经营活动

安全生产监督检查工作方案

是否有建立执法检查台帐

是否有开展全市范围内公共体育场馆设施风险隐患检查

是否有开展全市范围内高危险性体育项目经营活动场所

安全生产隐患排查治理

是否建立有本地区所有公共体育场馆“风险点危险源”

数据库

是否建立有本地区所有高危险性体育项目经营活动场所

“风险点危险源”数据库

- 6 -

是否有有开展消防安全专项整治

是否有开展安全生产培训、宣传活动

检查情况

存在问题和意见建议：

被检查单位
负责人签名

检查人员

签名
组长： 成员：

- 7 -

附件 2

公共体育场馆安全生产检查表
（生产单位）

检查单位： 检查时间：

检查事项 检查内容

有

/

否

提供佐

证材料

安全责任

是否有制定安全生产责任制

是否有建立安全生产领导小组

是否有建立安全生产管理机构及配备安全生产管理人员

是否有建立安全生产工作制度

是否有安全生产经费投入

安全治理

公共体育场馆是否存在基础不均匀沉降、裂缝

主体结构是否主损坏和满足正常使用

受力构建是否处于危险状态

墙体是否出现结构性裂缝

是否存在违章加层

装修过程中是否改变承重结构

是否明超负荷使用

- 8 -

是否建立有“风险点危险源”数据表

在醒目位置是否有安全警示和配备救护、消防设施

是否有制定安全生产事故应急救援预案

是否有开展消防安全专项整治

是否有及时消除生产安全事故隐患

安全保障

本年度是否有开展安全生产培训

本年度是否有开展安全生产演练

本年度是否有开展安全生产宣传活动

检查情况

存在问题和意见建议：

被检查单

位负责人

签名

检查人员

签名

- 9 -

附件 3

高危险性体育项目经营活动场所安全生产检查表
（生产单位）

检查单位： 检查时间：

检查事项 检查内容

有

/

否

提供佐

证材料

安全责任

是否有制定安全生产责任制

是否有建立安全生产领导小组

是否有建立安全生产管理机构及配备安全管理人员

是否有建立安全生产工作制度

是否有安全生产经费投入

安全治理

经营活动场所设施是否符合国家规定标准

经营活动场所是否按规定配备相应的配套设施

在醒目位置是否有安全警示和配备救护、消防设施

是否配备持有执业资格证书的从业人员

是否配备有安全救护人员

是否有安全生产操作规程及流程

是否有开展消防安全专项整治

- 10 -

是否有制定安全生产事故应急救援预案

是否有及时消除生产安全事故隐患

安全保障

本年度是否有开展安全生产培训

本年度是否有开展安全生产演练

本年度是否有开展安全生产宣传活动

检查情况

存在问题和意见建议：

被检查单

位负责人

签名

检查人员

签名

- 11 -

公开方式：主动公开

广 东 省 体 育 局 2020 年 10 月 21 日印发

	被检查单位
	负责人签名
	检查人员
	签名
	被检查单位负责人
	被检查单位负责人